
 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.11.2024                                           с. Ярцево                                               № 34-п 

 

 
Об одобрении прогноза социально-экономического развития  
муниципального образования «Ярцевский сельсовет Енисейского района 
Красноярского края» на 2025-2027 годы» 
 

Руководствуясь статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Решением Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 № 18-49р  
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском сельсовете», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ярцевского 
сельсовета на 2025 и плановый период 2026-2027 годы (Приложение №1). 
 2.  Принять Прогноз за основу для разработки проекта бюджета Ярцевского 
сельсовета на 2025 год. 
 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 
официальном печатном издании «Ярцевский вестник» и подлежит размещению на 
официальном Интернет-сайте администрации Ярцевского сельсовета. 
 
 
Исполняющий полномочия 

главы Ярцевского сельсовета                                                                   С.П. Соснина                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

  

  

 Приложение № 1  
к Постановлению Ярцевского сельсовета  

  от 06.11.2024 № 34-п                                                                                                                                                                 

 
 Прогноз социально-экономического развития Ярцевского сельсовета на 
2025-2027 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Решением Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017      
№ 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском 
сельсовете», Уставом Ярцевского сельского Совета Енисейского района.
 Прогноз позволяет выделить проблемные вопросы, своевременно 
предупредить негативные последствия за счет приближения к реальной 
экономической ситуации, складывающейся в поселении, на основе информации 
предприятий и организаций. 
 Прогноз социально-экономического развития позволяет определить 
тенденции и количественные параметры социально-экономического развития 
поселения, воздействие решений администрации Красноярского края, 
Енисейского муниципального района, Ярцевского сельсовета на экономические и 
социальные процессы, происходящие на территории Ярцевского сельсовета. 
 Прогноз разрабатывался по определенным показателям (стоимостные и 
объемные показатели, цены) с учетом согласования сценарных условий развития 
экономики Красноярского края, Енисейского района, Ярцевского сельсовета. При 
подготовке прогнозных материалов учитывался прогноз развития экономики 
Енисейского муниципального района 
 Работа администрации Ярцевского сельсовета будет направлена на 
сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории 
Ярцевского сельсовета – территорией комфортного проживания, труда и отдыха 
населения, формирования здорового образа жизни населения, развития 
сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления. 

 
Прогноз социально-экономического развития  

Ярцевского сельсовета 
 на 2025 и плановый период 2026-2027 гг. 

Показатель 

 

Ед. изм. 

 

2024 
оценка 

2025 

(прогноз) 

   2026     
(прогноз) 

2027 
(прогноз) 

1 2 3 4 5 6 

Общая площадь 
муниципального  
образования 

га 15213,9 15213,9 15213,9 15213,9 

Общая площадь лесного 
фонда 

кв.км. 0 0 0 0 

Сельхозугодия  кв.км. 0 0 0 0 

Общая площадь земель 
поселений (населенных 
пунктов) 

кв.м. 4142540 4142540 4142540 4142540 

Населённые пункты ед. 4 4 4 4 

Численность постоянного 
населения на конец года, 
в том числе: 

чел. 1587 1575 1570 1565 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

1 2 3 4 5 6 

 в трудоспособном 
возрасте чел. 849 830 800 790 

старше трудоспособного 
возраста              

чел. 392             395 400 410 

Показатель рождаемости  чел. 11 13 15 15 

Показатель смертности   чел. 19 12 10 10 

Численность 
официально 
зарегистрированных 
безработных 

чел. 11 13 14 15 

Стоимость основных 
фондов  находящихся в 
распоряжении МО  

тыс. руб. 7749,0 8500,0 9000,0 9500,0 

Общая площадь 
муниципального  
жилищного фонда 

кв.м. 2560,0  2560,0 2560,0 2560,0 

Общая площадь 
муниципального 
нежилого фонда 

кв.м. 0 0 0 0 

используемая для:  х х х х х 

производственных нужд кв.м. 0              0 0 0 

социальных нужд кв.м. 0 0 0 0 

культурно-
развлекательных  нужд 

кв.м. 0 0 0 0 

Промышленность     

Число предприятий   
производственной сферы   

ед. 0 0 0 0 

Среднегодовая 
численность  
работающих 

чел. 0 0 0 0 

Число предприятий 
непроизводственной 
сферы   

ед. 42 42 42 42 

Среднегодовая 
численность работающих 

чел. 390 390 390 390 

Сельское хозяйство     

Число сельскохозяйст-
венных предприятий    

ед. 0 0 0 0 

Сельхозугодья всего: га. 0 0 0 0 

в том числе пашня га. 0 0 0 0 

Произведено молока тонн. 0 0 0 0 

Выращено мяса в живом 
весе 

тонн. 0 0 0 0 

Произведено зерна тонн. 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

1 2 3 4 5 6 

Произведено овощей тонн. 0 0 0 0 

В т.ч. в закрытом грунте тонн. 0 0 0 0 

Выручка от реализации 
сельхозпродукции, 
товаров и услуг 

тыс. руб. 0 0 0 0 

Дорожная деятельность     

Протяженность уличной 
дорожной сети 

км 27, 4 27,4 27,4 27,4 

Протяженность уличной 
дорожной сети с 
улучшенным покрытием 

км 0 0 0 0 

- количество объектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

ед. 0 0 0 0 

- количество личных 
подсобных хозяйств 

ед. 461 461 460 460 

Коммунальное хозяйство     

Квартальные котельные   ед. 0 0 0 0 

Протяженность уличных 
тепловых сетей 

км. 4,053 4,053 4,053 4,053 

Водозаборные  насосные 
станции 

ед. 1 1 1 1 

Протяженность уличной 
водопроводной сети  

км. 1,448 1,448 1,448 1,448 

Канализационные  
насосные станции 

ед. 0 0 0 0 

Очистные сооружения ед. 0 0 0 0 

Протяжение уличной 
канализационной  сети 

км 0 0 0 0 

Населенные пункты, 
имеющие разводящие 
газовые сети низкого 
давления 

ед. 0 0 0 0 

Населенные пункты, 
имеющие уличное 
освещение 

ед. 3 3 3 3 

Объём потребляемого 
природного газа 

м.куб. 0 0 0 0 

Объём потребляемого 
сжиженного газа 

кг.. 0 0 0 0 

Уголь тонн. 0 0 0 0 

Дрова м.куб. 0 0 0 0 

Вывоз ТБО 

 
м.куб. 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

1 2 3 4 5 6 

Места захоронения ед. 3 3 3 3 

Жилая площадь всех 
форм собственности 

тыс.кв.м. 48,46 48,46 48,46 48,46 

Дома, оборудованные 
водопроводом 

тыс.кв.м. 1,8 1,8 1,8 1,8 

Дома, оборудованные 
канализацией. 

кв.м. 0 0 0 0 

Дома, имеющие 
централизованное 
газоснабжение 
природным, сетевым 
газом 

кв.м. 0 0 0 0 

Дома, оборудованные 
газобаллонными 
установками 

кв.м. 0 0 0 0 

Дома, оборудованные 
индивидуальными 
угольными котлами 

кв.м. 0 0 0 0 

Дома, оборудованные 
печным отоплением  

тыс.кв.м. 44,35 44,35 44,35 44,35 

Образование     

Дошкольные учреждения ед. 1 1 1 1 

Численность детей, 
посещающих                     
дошкольные учреждения 

чел. 53 53 55 55 

Наличие 
общеобразовательных 
школ                  

ед. 3 3 3 3 

Численность учащихся                             
общеобразовательных 
школ 

чел. 210 210 205 205 

Здравоохранение     

КГБУЗ «Енисейская РБ» 
Ярцевская участковая 
больница/ амбулатория 

ед. 1/1 1/1 1/1 1/1 

Торговля     

Предприятия  (магазины) 
розничной торговли                          

ед. 21 21 21 21 

Связь     

Почтовые отделения 
ФГУП «Почта России» 

ед. 1 1 1 
1                   
1 

Количество станций АТС                  ед. 0 0 0 0 

Число абонентов 
телефонной сети общего 
пользования             

ед. 0 0              0 0     

Дома культуры ед. 1 1 1 1 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

1 2 3 4 5 6 

Библиотеки ед. 1 1 1 1 

Физическая культура и массовый спорт 

Стадионы (плоскостный) 
при школе 

ед. 2 2 2 2 

Количество детских и 
спортивных площадок                          

ед. 1 1 1 1 

 
Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития  
муниципального образования Ярцевский сельсовет 

Енисейского района Красноярского края 
на 2025-2027 годы 

 
         Прогноз социально-экономического развития Ярцевского сельсовета на 2025 
– 2027 годы разработан на основании анализа развития экономики территории за 
последние два года, а также планируемых преобразованиях в рамках реализации 
Программы социально-экономического развития Ярцевского сельсовета 
Енисейского района. При разработке прогноза использованы Методические 
рекомендации по разработке показателей разделов прогноза социально-
экономического развития территории сельсовета, с использованием индексов – 
дефляторов по основным показателям прогноза социально - экономического 
развития Красноярского края на 2025-2027 годы. При этом учитывался эффект от 
реализации антикризисных мер, направленных на оздоровление экономики 
поселения. 
        Выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики 
сельсовета. К таким факторам отнесены: состояние и структура объектов 
муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, 
финансовое состояние производств по основным видам экономической 
деятельности, демографические изменения, развитие субъектов малого 
предпринимательства и самозанятости населения. 

Прогноз развития ориентирован на рациональное использование 
имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, 
производственной и транспортной инфраструктуры, социальной сферы, 
земельных, водных и других ресурсов, экономико-географического положения и 
природно-климатических условий. 

Территория муниципального образования 
 Территория Ярцевского сельсовета входит в состав Енисейского района и 

расположена в северной его части.  
Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли 

населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории 
традиционного природопользования населения соответствующего поселения, 
рекреационные земли, земли для развития поселения. 

Административный центр сельского поселения -село Ярцево расположен в  
290 км от г. Енисейска – административного центра муниципального района.  

В состав поселения входят также д. Фомка, д. Нижнешадрино, п. Напарино. 
Муниципальное образование принадлежит к категории удаленной и 

труднодоступной территории. 
Площадь поселения составляет 15213,9 га, площадь земель поселений 

(населенных пунктов) -   414,254 га.  



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Населенные пункты поселения расположены в среднем течении реки 
Енисей между двумя крупными левыми притоками — реками Кас и Сым. Деревня 
Нижнешадрино расположена выше р. Кас на расстоянии 8 км. 

Население муниципального образования 
Социально-экономическое развитие    поселения Ярцевский сельсовет 

определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых 
является демографическая ситуация.  

На 1 ноября 2023 года постоянная численность населения составляла 1635 
человек. 

На 1 ноября 2024 года постоянная численность населения составила 1587 
человек.  

В рамках демографических показателей и показателей труда наблюдается 
отрицательная динамика. Наметился спад показателя рождаемости населения, 

хоть государственная поддержка в виде социальных пособий (в том числе 
семейных и материнских) и оказывает положительное влияние на 
демографические процессы.  

Ухудшение показателей происходит и за счёт миграции населения. 
Уровень официально зарегистрированной безработицы в сельском 

поселении составлял в 2023 году 1,26 % трудоспособного населения, в 2024 году 
– 1,3 %. Фактически статус безработных имеет гораздо большее количество 
населения. 

Общая численность официально зарегистрированных безработных к 2027 
году прогнозируется на уровне 15 человек.  

В связи с тем, что на территории нет промышленных предприятий и 
отсутствуют вакантные рабочие места в имеющихся организациях и учреждениях, 
часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и 
профессионализмом, выезжает на постоянную или сезонную работу в другие 
населенные пункты края, устраиваются на работу вахтовым методом.  

Часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не 
трудоустроенных, занимается личными подсобными хозяйствами. Выращенные 
овощи, произведенное мясо, молоко, яйца, масло и другая сельскохозяйственная 
продукция реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их 
доход и доход их семей. Также население занимается сбором грибов, ягод, охотой 
и рыбной ловлей. 

Основная задача развития Ярцевского сельсовета заключается в 
устранении имеющихся негативных тенденций в демографической ситуации 
(проблемы трудоустройства, повышение уровня и качества жизни населения), 
создании благоприятных условий для стабилизации и роста численности 
населения, возрождения и сохранения духовно-нравственных традиций семейных 
отношений. Необходимо обеспечить комфортные условия для населения путем 
создания социально-экономической базы и культурной среды, способных 
обеспечить потребности населения в полном объеме.  

Инвестиции 

         Прогноз социально-экономического развития Ярцевского сельсовета на 2025 
год и на период до 2027 года по разделу «Инвестиции» рассчитан исходя из 
данных оценки наличия финансовых ресурсов, с учетом реализации целевых 
муниципальных программ, программ регионального уровня и т.д. 
         На территории сельсовета основными источниками инвестиций являются 
средства бюджетов всех уровней, собственные средства в виде налогов. 

Оценка общего объема инвестиций в виде фонда финансовой поддержки за 
2024 год составила 18902,2 тыс. рублей, в т. ч. федеральный бюджет в виде 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

субвенции в сумме 282,2 тыс. рублей, краевой бюджет в виде дотации и субсидии 
5241,4 тыс. рублей, районный бюджет в виде дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности - 2564,8 тыс.рублей, и прочих межбюджетных 
трансфертов 10809,8 тыс. рублей. Собственные средства в виде налогов 
составило 14,8 %, или 3289,1 тыс. рублей, в том числе инициативные платежи, 
зачисляемы в бюджеты сельских поселений в сумме 1210,0 тыс.рублей, 
безвозмездные поступления от негосударственных организаций - 2,0 тыс.рублей, 
доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 
- 2,8 тыс. рублей. 

В 2025 году прогноз объема инвестиций составит 17043,3тыс. рублей, в т. ч. 
федеральный бюджет 277,9 тыс. рублей, краевой бюджет 3593,9 тыс. рублей, 
районный бюджет 3431,1 тыс. рублей  и иные межбюджетные трансферты 9740,4 
тыс. рублей. Собственные средства в виде налогов составят 11,0%, или 2104,2 
тыс. рублей. 

На 2026 год прогноз: объем инвестиций планируется в сумме 16205,1 тыс. 
рублей, в т. ч. федеральный бюджет 310,5 тыс. рублей, краевой–2914,4 тыс. 
рублей, районный – 3239,8 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты 9740,4 
тыс.рублей. Собственные средства в виде налогов – 11,1%, или 2195,2 тыс. 
рублей Прочие безвозмездные поступления составят 1237,5 тыс.рублей. 

Прогноз на 2027 год: объем инвестиций планируется в сумме 15709,2 тыс. 
рублей, в т. ч. федеральный бюджет 0,00 тыс. рублей, краевой – 2729,0 тыс. 
рублей, районный – 3239,8 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты 9740,4 
тыс.рублей. Собственные средства в виде налогов – 13,4%, или 2669,5 тыс. 
рублей. Прочие безвозмездные поступления составят 1490,3 тыс.рублей. 

Промышленность 
  В сельском поселении промышленных предприятий в настоящее время нет. 
В ближайшие годы открытие какого-либо промышленного производства не 
прогнозируется. 

Сельское хозяйство 
Сельскохозяйственных предприятий в поселении нет, но население активно 

занимается личным подсобным хозяйством: содержит крупный рогатый скот, овец, 
коз, сельскохозяйственную птицу, и таким образом полностью снабжает себя 
продуктами питания.    

Строительство и капитальный ремонт 
Промышленное строительство на территории не ведется, однако в целях 

улучшения жилищных условий ведется индивидуальное строительство и 
капитальный ремонт жилых домов. 

Развитие малого предпринимательства 
Малое предпринимательство на территории Ярцевского сельсовета не 

развито.  
Коммунальное хозяйство 

Централизованное теплоснабжение, водоснабжение, на территории 
Ярцевского сельсовета частично имеется. Центральное теплоснабжение 
охватывает 6% жилых помещений, центральное водоснабжение - 5 %. 

 Электроснабжением оснащены все населенные пункты, кроме п. Напарино.  

Электроснабжение населённых пунктов осуществляет ООО «Енисейэнергоком»  
посредством дизельных электростанций.  



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Общая протяженность линий электропередачи составляет 27,4 километра, в 

том числе: с. Ярцево – 23, 4 км, д.Фомка – 2,0 км, д. Нижнешадрино – 2,0 км.  

Дорожная деятельность 
Поселение имеет сеть автомобильных дорог общего пользования местного 

значения протяженностью 27,4 км с грунтовым и грунтово-песчаным покрытием, в 
том числе: в с. Ярцево 14 улиц и 8 переулков общей протяженностью 23,4 км, в 
д.Фомка 2 улицы общей протяженностью 2 км, в д. Нижнешадрино 2 улицы общей 
протяженностью 2,0 км.  

В с. Ярцево через речку Галактиониха имеется мост, который имеет 
большое значение для обеспечения жизнедеятельности поселения (связывает 
две улицы с основной частью села).  

Социальная инфраструктура сельского поселения 

Прогноз развития социальной сферы на 2025 год ориентирован на решение 

проблем функционирования отраслей социальной сферы и создание 

необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп 

населения сельского поселения в социальных услугах. 

Производство пищевой продукции 
Выпуск хлеба и хлебобулочных изделий на территории поселения 

осуществляют три индивидуальных предпринимателя. 
Также осуществляется завоз широкого ассортимента хлеба и 

хлебобулочной продукции индивидуальными предпринимателями с краевого 
центра.    

Образование 
На территории сельского поселения имеется: 

- МБОУ Ярцевская СОШ №12 – в с. Ярцево; 

- начальная общеобразовательная школа в д.Фомка – филиал МБОУ 

Ярцевская СОШ №12; 

- начальная общеобразовательная школа в д. Нижнешадрино – филиал 

МБОУ Ярцевская СОШ №12. 

- МБДОУ «Ярцевский детский сад №3» 

Здравоохранение 
Медицинское обслуживание населения осуществляется в КГБУЗ 

«Енисейская РБ» Ярцевская участковая больница. 
Связь 

Почтовое обслуживание населения, выдача пенсий иных социальных выплат 
производится в с. Ярцево почтовым отделением ФГУП «Почта России» ОС 
Ярцево №22. Сотовая связь предоставлена операторами телефонной связи «Т2», 
«Мегафон».  

Культура и спорт 
Культурную жизнь в поселении организовывают СДК с. Ярцево филиал 

МБУК РЦК, МБУК «Межпоселенческая   библиотека» Енисейского района  
филиала № 20 с. Ярцево и МБУ Молодежный центр. 

В клубе, библиотеке и школах работают кружки и секции.  
Гидрометеослужба 

В селе Ярцево находится отделение ФГБУ «Среднесибирское управление по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды». 

Транспорт 

Транспортная связь с сельском поселении осуществляется тремя видами 
транспорта: автомобильным, водным и воздушным.  



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Перевозки носят ярко выраженный сезонный характер. Единственный вид 
транспорта, осуществляющий перевозки круглогодично – авиационный, который в 
свою очередь является самым затратным для населения. 

Данная транспортная схема сложилась из-за отсутствия в поселении 
автомобильных дорог с твердым покрытием между населенными пунктами и 
между муниципальными образованиями, также в поселении отсутствует 
железнодорожный транспорт.  

Перевозка грузов автомобильным транспортом по дорогам зимнего 
пользования между поселением и районным центром осуществляется 
индивидуальными предпринимателями. 

Перевозки авиационным транспортом осуществляет ООО «АэроГео» до 
районного центра, КрасАвиа - до краевого центра.  

Речные пассажирские перевозки осуществляет АО «ПассажирРечТранс»   
(г. Красноярск).  

На рост развития экономики напрямую влияют ограничения в транспортной 
инфраструктуре. В сегодняшних условиях одним из основных элементов развития 
деловой активности является реализация таких крупных проектов как 
строительство автомобильных дорог круглогодового действия, железнодорожных 
магистралей. 

Бюджет поселения 
Прогноз доходной части бюджета Ярцевского сельсовета на 2025-2027 

годы. 
Экономическую основу Ярцевского сельсовета составляют налоговые и 

неналоговые поступления, собираемые с юридических и физических лиц на 
территории сельсовета. 

 
Структура и динамика доходов поселения, тыс. руб. 

Показатель 

 

 

Ед. изм. 

 

 
Исполнение 
за 2023 год 

Оценка 
ожидаемого 
исполнения 
за 2024 год 

Прогноз 
на  

2025 
 год 

Прогноз 
 на  

2026 
 год 

Прогноз 
на 

 2027 
 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы бюджета, всего тыс. руб. 42437,8 22196,1 19147,5 19637,8 19869,0 

в том числе:       

- налоговые и неналоговые доходы: тыс. руб. 2013,2 3289,1 2104,2 2195,2 2669,5 

из них:       

- налог на доходы физических лиц тыс. руб. 865,9 962,8 994,3 1040,9 1232,1 

- акцизы тыс. руб. 654,7 696,3 698,6 734,8 1009,9 

- налог на имущество физических лиц тыс. руб. 118,1 120,0 123,1 126,2 129,3 

- земельный налог тыс. руб. 110,2 184,1 172,9 173,8 174,7 

- государственная пошлина  тыс. руб. 10,8 13,0 13,0 13,0 13,0 

- доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

тыс. руб. 25,2 23,2 24,2 25,2 26,2 

- доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества 

тыс. руб. 0,0 51,0 54,3 56,7 59,0 

- прочие доходы от компенсации 
затрат государства 

тыс. руб. 24,0 25,7 18,8 19,6 20,3 

- штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

тыс. руб. 0,0 3,0 5,0 5,0 5,0 

- прочие неналоговые доходы тыс. руб. 204,3 1210,0 0,0 0,0 0,0 

Безвозмездные поступления тыс. руб. 40424,6 18907,0 17043,3 17442,6 17199,5 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

в том числе:       

- безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 
РФ 

тыс. руб. 40424,6 18902,2 17043,3 16205,1 15709,2 

из них:       

 - дотации бюджетам бюджетной 
системы РФ тыс. руб. 5999,8 5308,4 4354,3 3483,5 3483,5 

- Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

тыс. руб. 23226,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

- субвенции бюджетам бюджетной 
системы РФ 

тыс. руб. 215,6 293,2 288,8 321,4 10,9 

- иные межбюджетные трансферты тыс. руб. 10982,4 13300,6 12400,2 12400,2 12214,8 

Прочие безвозмездные поступления тыс. руб.   0,0 1237,5 1490,3 

Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций 

тыс. руб 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:       

- безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций в 
бюджеты сельских поселений 

тыс. руб. 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

Доходы бюджетов бюджетной системы 
российской федерации от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

тыс. руб. 0,0 2677,1 0,0 0,0 0,0 

в том числе:       

-доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

тыс. руб. 0,0 2677,1 0,0 0,0 0,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет 

тыс. руб. 0,0 -2674,3 0,0 0,0 0,0 

в том числе:       

Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений 

тыс. руб 0,0 -2674,3 0,0 0,0 0,0 

Расходы тыс. руб. 42010,0 23275,5 19147,5 19637,8 19869,0 

- расходы без учета расходов, 
осуществляемых за счет целевых 
поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации  

тыс. руб. 18337,3 22982,3 18858,7 19316,4 19858,1 

- расходы за счет субсидии бюджетам 
бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

 23252,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

- расходы за счет инициативных 
платежей 

тыс. руб 204,3 1210,0 0,0 0,0 0,0 

- расходы за счет целевых 
поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации  

тыс. руб. 215,6 293,2 288,8 321,4 10,9 

Дефицит - (профицит +) бюджета тыс. руб. 427,8 -1079,4 - - - 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

Ожидаемое снижение доходной части бюджета в 2025 году к уровню 2024 
года без учета субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) -  на 3048,6 тыс. руб., за счет участия в программе 
ППМИ и конкурсе "Инициатива жителей - эффективность в работе". 

Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения от 
предприятий и физических лиц, расположенных на территории поселения за 2025 
год составит 2104,2 тыс. руб. 

Собственные доходы бюджета поселения в 2025 году к уровню 2024 года 

предположительно увеличатся на 25,1 тыс.рублей или на 1,2%. 

Основным собственным доходным источником сельского бюджета является 

налог на доходы физических лиц. За 2025 год доля налога составит 47,3%. 

Прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц основано 
на уровне фактического поступления данного налога в бюджет поселения за 2025 
год, прогнозируемым ростом заработной платы работников бюджетной сферы, 
среднегодовым темпом роста заработной платы работников коммерческих 
предприятий. 

Бюджет Ярцевского сельсовета на 2025 год планируется дотационным, 
доля собственных доходов составляет 11,0% к общим доходам.  

Ожидаемые расходы сельского бюджета в 2025 году снижаются к уровню 
2024 года на 4128,0 тыс.рублей, в том числе за счет участия в программе ППМИ  и 
за счет участия в программе ППМИ и конкурсе "Инициатива жителей - 
эффективность в работе" 3495,0  тыс.рублей. 

В структуре расходов общегосударственные расходы в 2025 году составят 
41,5%, расходы на жилищное, коммунальное хозяйство и благоустройство 28,7%, 
дорожное хозяйство 16,6%. 

Объём средств, выделяемых на оплату труда в 2025 году и штатная 
численность органов управления запланирована в соответствии с нормативами, 
установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 № 
512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 
должности, и муниципальных служащих». Расходы на оплату труда указанной 
категории лиц определены с учетом предельной численности работников органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения (за 
исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и 
водителей), установленной постановлением Совета администрации края от 
14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного 
бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления и 
муниципальных органов».  

Доля расходов за счет участия в муниципальных программах за 2024 год 
составит 53,7%. 

 
 

Исполняющий полномочия  

главы Ярцевского сельсовета                                                                   С.П. Соснина 

  


